




− 1 −

第２年次転入学試験

2025年度入学試験概要… ………………………………………………………………  2

入学試験結果（2024年度）………………………………………………………………  2

入学試験問題（2024年度）

社会学部 … …………………………………………………………………………  3

スポーツ健康科学部 … ……………………………………………………………　4
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　 定員の充足状況により 2024年度入試は実施しませんでした。

※ 社会学部 教育文化学科、スポーツ健康科学部は、2025年度入試を実施いたしませんが、

　 参考として 2024年度入試問題を掲載しています。
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※ 社会学部 社会学科・社会福祉学科・メディア学科・産業関係学科、経済学部、心理学

部は、転入学・編入学試験制度を設けていますが、定員の充足状況により2024年度入試

は実施しませんでした。

※ 文学部 美学芸術学科・文化史学科（日本文化史）は、2024年度入試の募集を行いました

が実施しませんでした。

※ 文学部 哲学科、生命医科学部は問題を掲載していません。

※ 法学部は問題を掲載していません（2025年度以降募集をしないため）。 

※ 社会学部 教育文化学科、文化情報学部は、2025年度入試を実施いたしませんが、参考とし

て2024年度入試問題を掲載しています。

同志社大学  転入学・編入学  試験ガイド 2025
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　※TOEFL、TOEFL iBT、TOEFL ITP およびTOEIC はエデュケーショナル･テスティング･サービス（ETS）の登録商標です。

2025 年度入学試験概要の詳細については、必ず入学試験要項をご確認ください。
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試　験　日 10：00 ～ 11：30　　 12：45～ 試験会場

2024年
12月 7 日（土） 口頭試問※2 今出川校地

新町キャンパス
社会福祉学※1
（100点）社会福祉学科社会学部

※１　試験科目「社会福祉学」は、学科の専門に関する基礎的知識を問うものです。

※２　合格判定は出願書類、筆記試験および口頭試問により、総合的に判定します。

●募集する学部・学科および募集人数

※定員の充足状況等により、2026年度入試以降の試験を実施しない場合があります。なお、2026年度入試
　における実施の有無については、2025年 6月に発行する入学試験要項で正式に公表します。

●選考日程等

※郵送に限る。締切日消印有効。

●出願資格

［社 会 学 部］

（1）日本国内の大学１年次に在学中で、2025年3月までに現在在学中の大学における1年次を修了見込み

の者。

※「大学」とは、学校教育法に定める大学（短期大学を除く）をさします。

※１年次在学中に休学期間がある者は出願資格を満たしません。

（2）外国の大学において前号に準ずる課程を修了した者および2025年3月修了見込みの者。

※（2）の該当者は確認作業を伴う場合がありますので、詳細は出願受付開始日の３週間前までに

　 社会学部事務室に照会してください。

（3）上記（1）（2）の出願資格に加えて、次のいずれかの試験を受験し、そのスコアカードまたは実用英語

技能検定（英検）合格証明書により英語能力を証明することができる者。

⒜ TOEFL iBT® テスト（※My BestTMスコアおよびHome Edition で取得したスコアの活用も可

　 能です。）

⒝ TOEIC® LISTENING AND READING テスト

⒞ 実用英語技能検定（英検）

※TOEFL ITP® テストやTOEIC® LISTENING AND READING テスト （IP）は対象になりません。

※修了等の見込みにより出願し、 入学試験に合格した者が、 2025年 3 月末日までに当該見込み

の内容を達成できなかった場合には入学を許可しません。

●試験日時・科目・試験会場

学　　　部

社　 会　 学　 部

　出　願　期　間※

2024年
11月１日（金）〜11月７日（木）

試　　験　　日

2024年
12月７日（土）

合 格 者 発 表

2024年
12月20日（金）

2025年度　第 2 年次転入学試験概要

学　　　部

社　 会　 学　 部

学　　　　　科

社会福祉学科
募 集 人 数

若　干　名

第 2 年次転入学試験結果（2024年度）

志願者数

14

4

18

受験者数

13

3

16

合格者数

2

2

4

　　学　　部　　　　　　　学　　科

　　社会学部　　　　　　教育文化学科

スポーツ健康科学部　　スポーツ健康科学科

合計
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学　　　　部 学　　　　　科　　・　　コ　　ー　　ス 募集人数

神 学 部 神 学 科

文 学 部 英文学科
哲 学 科
美学芸術学科
文化史学科（日本文化史、西洋･東洋文化史）
国文学科

　⑴　商学部の２つのコースの特徴は以下の通りです。

〈２つのコースの特徴〉

　⑵　神学部には新島学園短期大学からの推薦入学試験制度があります。
　※理工学部以外は定員の充足状況等により、2026年度入試以降の試験を実施しない場合があります。
なお、2026年度入試における実施の有無については、2025年 6 月に発行する入学試験要項で正式に
公表します。

商学総合コース 5つの学系のうちから主学系と副学系を選択して、主学系において自
らの専門領域を深めるとともに、その修得に必要な周辺領域を副学
系で補完し、系統立てて商学を学ぶコースです。

フレックス複合コース 5つの学系のうちから主学系を選択した上で、商学部専門科目をより
深く学習する「専門特化型」か、教職や国際などといった多様な進
路選択や法学や社会学といった他領域への学問的関心に対応した「副
専攻型」を選択するコースです。

商 学 部 商 学 科　　商学総合コース
　　　　　　フレックス複合コース

理 工 学 部 インテリジェント情報工学科
情報システムデザイン学科
電気工学科
電子工学科
機械システム工学科
機械理工学科
機能分子 ･生命化学科
化学システム創成工学科
環境システム学科
数理システム学科

各 学 科 ２ 名

若　　干　　名
生  命  医  科  学  部 医工学科

医情報学科

各 学 部 と も
若　　干　　名

2025年度　第 3 年次転入学・編入学試験概要

●募集する学部・学科および募集人数

  学　　　　部		     出　願　期　間※		  	   試　験　日　　　　合 格 者 発 表
理　工　学　部 　2024年６月13日（木）～６月20日（木）  2024年７月６日（土）  2024年７月18日（木） 
商　　学　　部 　2024年９月５日（木）～９月12日（木）  2024年10月12日（土）  2024年10月18日（金）
神　　学　　部 　2024年９月９日（月）～９月13日（金）  2024年10月12日（土）  2024年10月18日（金）
文　　学　　部 　2024年10月７日（月）～10月11日（金）  2024年12月７日（土）  2024年12月13日（金）
生命医科学部 　2024年10月７日（月）～10月11日（金）  2024年11月17日（日）  2024年12月６日（金）
 ※ 郵送に限る。締切日消印有効。

●選考日程等
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10：00 ～ 11：10

11：20～12：20

11：20～12：20

11：20～12：20 13：10～

13：10～

13：10～

13：10～

試　験　日 試験会場

商 学 部 2024年
10月12日（土）

英　語
（100点）

論　文※5

（100点）※4

10月12日（土）

試　験　日 10：00 ～11：30　 

10：00 ～ 11：30　 12：30 ～ 14：30　 

  12：20 ～13：50　14：00 ～ 試験会場

神 学 部 2024年
※1 英　語 論　文 口 述 試 問

10：00～10：50

10：00 ～ 12：00

試　験　日 　 　 試験会場

　

　

国 文 学 科

英作文

論　文

（50点）
英 文 学 科

哲 学 科
（100点）（100点）

論　文
（50点）

10：00 ～ 11：10 11：20～12：20

美学芸術学科

漢　文
（50点）

国　語
（100点）

論　文
（100点）

論　文
（100点）

論　文
（100点）

論　文
（100点）

文化史学科
日本文化史

口 頭 試 問

13：30 ～ 試験会場

理 工 学 部 2024年
7月6日（土）

英語 口 頭 試 問※6 数学

試　験　日

数学

試験会場

生 命 医 科 学 部
2024年

口 頭 試 問

試　験　日

11月17日（日）

10：00～11：00 11：20～12：20

10：00～ ～11：00 11：30

13：10～14：20

13：10～

14：30  ～

  外国語文献読解

（ 50 点）
口 頭 試 問

（ 50 点）
口 頭 試 問

（ 50 点）
口 頭 試 問

（ 100 点）
口 頭 試 問

10：00～11：00 11：20～12：20

※2

2024年
12月 7 日（土）

今出川校地
今出川キャンパス

今出川校地
今出川キャンパス

文化史学科
西洋・東洋文化史

文

学

部

（ 50 点）
口 頭 試 問

今出川校地
今出川キャンパス

京田辺校地
京田辺キャンパス

京田辺校地
京田辺キャンパス

（200点）
（　　　　　 ）英語、ドイツ語、フランス語

のうち１科目

ドイツ語または
フランス語※3
（50点）

●出願資格

（1）  大学第 2年次修了者および2025年 3 月修了見込みの者（ただし、休学期間を除いた在学期間が２年

以上である者に限る）。

（2）  短期大学卒業者および2025年 3 月卒業見込みの者。

（3）  高等専門学校卒業者および2025年 3 月卒業見込みの者。

（4）  ［神学部、文学部、理工学部、生命医科学部のみ］

専修学校の専門課程のうち、文部科学大臣の定める基準を満たすものを修了した者および2025年3月

修了見込みの者（ただし、学校教育法第90条第１項に規定する大学入学資格を有する者に限る）。

・文部科学大臣の定める基準は、専門課程の修業年限が２年以上でかつ課程の修了に必要な総授業時

間数が1700時間以上としています。この基準を満たしているかが不明の場合は、在籍する専修学校

または修了した専修学校にご確認ください。

・学校教育法第90条第１項の大学入学資格を有している（高等学校卒業者または高等学校卒業者と同等

以上の学力を有する者）かが不明の場合は本学入学センターまたは出願学部事務室等にお問い合わせ

ください。

（5） ［神学部、文学部、商学部、理工学部、生命医科学部のみ］

高等学校等の専攻科修了者および2025年３月修了見込みの者（ただし、学校教育法第90条第1項に規定

する大学入学資格を有する者に限る）。

（6）  外国において学校教育における14年（または15年）の課程を修了した者および2025年 3月修了見込みの者。

（7）  外国の学校が行う通信教育における授業科目を我が国において履修することにより当該外国の学校教

育における14年（または15年）の課程を修了した者および2025年 3 月修了見込みの者。

（8）  我が国において、外国の短期大学の課程（その修了者が当該外国の学校教育における14年（または15年）

の課程を修了したとされるものに限る。）を有するものとして当該外国の学校教育制度において位置

付けられた教育施設であって、文部科学大臣が別に指定するものの当該課程を修了した者。

（9）  旧国立工業教員養成所を卒業した者。

（10） 旧国立養護教諭養成所を卒業した者。

（11） 学校教育法施行規則附則第７条に定める従前の規定による高等学校、専門学校または教員養成諸学校

等の課程を修了し、または卒業した者。

（12） 文学部の以下の学科への出願は、以下の条件を満たしている者が出願できます。

［文学部英文学科］

上記（1）～（11）の資格に加えて、下記の⒜～⒟いずれかの資格を満たしている者が出願できます。

⒜ TOEFL iBT® のテストスコアが65点以上（Test Dateスコアのみを出願スコアとして活用します

　（My BestTMスコアは活用しません）。）

⒝ TOEIC® LISTENING AND READING テストのスコアが650点以上

⒞ IELTS Academic 5.5以上

⒟ 実用英語技能検定（英検）準1級以上合格者

※ ⒜～⒞のスコアは出願締切日時点で２年以内に取得したものを有効とします。  TOEFL ITP® テ

　 スト、 TOEFL iBT® Home Edition、 TOEIC® LISTENING AND READINGテスト（IP）、 TOEIC® 

Program IPテスト（オンライン）、 IELTSTM オンライン版（IELTS Online）、 IELTSTM One Skill 

Retakeは対象になりません。  IELTSコンピュータ版（旧：CD IELTS）、  IELTS for UKVIの

Academic Moduleは対象となります。

［文学部美学芸術学科・文化史学科・国文学科］

上記（1）～（11）の資格に加えて、下記の⒜～⒟いずれかの資格を満たしている者が出願できます。

⒜ TOEFL iBT ®のテストスコアが55点以上（Test Dateスコアのみを出願スコアとして活用します

　（My BestTMスコアは活用しません）。）

⒝ TOEIC® LISTENING AND READING テストのスコアが550点以上

⒞ IELTS Academic 5.0以上

⒟ 実用英語技能検定（英検）準1級以上合格者

※ ⒜～⒞のスコアは出願締切日時点で２年以内に取得したものを有効とします。  TOEFL ITP® テ

スト、 TOEFL iBT® Home Edition、 TOEIC® LISTENING AND READINGテスト（IP）、 TOEIC® 
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10：00 ～ 11：10

11：20～12：20

11：20～12：20

11：20～12：20 13：10～

13：10～

13：10～

13：10～

試　験　日 試験会場

商 学 部 2024年
10月12日（土）

英　語
（100点）

論　文※5

（100点）※4

10月12日（土）

試　験　日 10：00 ～11：30　 

10：00 ～ 11：30　 12：30 ～ 14：30　 

  12：20 ～13：50　14：00 ～ 試験会場

神 学 部 2024年
※1 英　語 論　文 口 述 試 問

10：00～10：50

10：00 ～ 12：00

試　験　日 　 　 試験会場

　

　

国 文 学 科

英作文

論　文

（50点）
英 文 学 科

哲 学 科
（100点）（100点）

論　文
（50点）

10：00 ～ 11：10 11：20～12：20

美学芸術学科

漢　文
（50点）

国　語
（100点）

論　文
（100点）

論　文
（100点）

論　文
（100点）

論　文
（100点）

文化史学科
日本文化史

口 頭 試 問

13：30 ～ 試験会場

理 工 学 部 2024年
7月6日（土）

英語 口 頭 試 問※6 数学

試　験　日

数学

試験会場

生 命 医 科 学 部
2024年

口 頭 試 問

試　験　日

11月17日（日）

10：00～11：00 11：20～12：20

10：00～ ～11：00 11：30

13：10～14：20

13：10～

14：30  ～

  外国語文献読解

（ 50 点）
口 頭 試 問

（ 50 点）
口 頭 試 問

（ 50 点）
口 頭 試 問

（ 100 点）
口 頭 試 問

10：00～11：00 11：20～12：20

※2

2024年
12月 7 日（土）

今出川校地
今出川キャンパス

今出川校地
今出川キャンパス

文化史学科
西洋・東洋文化史

文

学

部

（ 50 点）
口 頭 試 問

今出川校地
今出川キャンパス

京田辺校地
京田辺キャンパス

京田辺校地
京田辺キャンパス

（200点）
（　　　　　 ）英語、ドイツ語、フランス語

のうち１科目

ドイツ語または
フランス語※3
（50点）

10：00 ～ 11：10

11：20～12：20

11：20～12：20

11：20～12：20 13：10～

13：10～

13：10～

13：10～

試　験　日 試験会場

商 学 部 2024年
10月12日（土）

英　語
（100点）

論　文※5

（100点）※4

10月12日（土）

試　験　日 10：00 ～11：30　 

10：00 ～ 11：30　 12：30 ～ 14：30　 

  12：20 ～13：50　14：00 ～ 試験会場

神 学 部 2024年
※1 英　語 論　文 口 述 試 問

10：00～10：50

10：00 ～ 12：00

試　験　日 　 　 試験会場

　

　

国 文 学 科

英作文

論　文

（50点）
英 文 学 科

哲 学 科
（100点）（100点）

論　文
（50点）

10：00 ～ 11：10 11：20～12：20

美学芸術学科

漢　文
（50点）

国　語
（100点）

論　文
（100点）

論　文
（100点）

論　文
（100点）

論　文
（100点）

文化史学科
日本文化史

口 頭 試 問

13：30 ～ 試験会場

理 工 学 部 2024年
7月6日（土）

英語 口 頭 試 問※6 数学

試　験　日

数学

試験会場

生 命 医 科 学 部
2024年

口 頭 試 問

試　験　日

11月17日（日）

10：00～11：00 11：20～12：20

10：00～ ～11：00 11：30

13：10～14：20

13：10～

14：30  ～

  外国語文献読解

（ 50 点）
口 頭 試 問

（ 50 点）
口 頭 試 問

（ 50 点）
口 頭 試 問

（ 100 点）
口 頭 試 問

10：00～11：00 11：20～12：20

※2

2024年
12月 7 日（土）

今出川校地
今出川キャンパス

今出川校地
今出川キャンパス

文化史学科
西洋・東洋文化史

文

学

部

（ 50 点）
口 頭 試 問

今出川校地
今出川キャンパス

京田辺校地
京田辺キャンパス

京田辺校地
京田辺キャンパス

（200点）
（　　　　　 ）英語、ドイツ語、フランス語

のうち１科目

ドイツ語または
フランス語※3
（50点）

Program IPテスト（オンライン）、 IELTSTM オンライン版（IELTS Online）、 IELTSTM One Skill

Retakeは対象になりません。  IELTSコンピュータ版（旧：CD IELTS）、  IELTS for UKVIの

Academic Moduleは対象となります。

（13） 生命医科学部には、上記 ⑴～⑾ の資格に加えて、下記の⒜～⒞いずれかの資格を満たしている者が

出願できます。

⒜ TOEFL iBT®のテストスコアが52点以上（Test Date スコアのみを出願スコアとして活用します

（My BestTMスコアは活用しません）。）

⒝ TOEIC® LISTENING AND READING テストのスコアが550点以上

⒞ 実用英語技能検定（英検）２級以上合格者

※TOEFL ITP® テストやTOEIC® LISTENING AND READING テスト（IP）は対象になりません。

※（5）、（6）、（7）の該当者は確認作業を伴う場合がありますので、詳細は出願受付開始日の3週間前までに出

　願学部事務室等に照会してください。

※理工学部については、出願資格を審査する過程において、審査資料の提出依頼や面接を行う場合があります。

※修了等の見込みにより出願し、入学試験に合格した者が、 2025年 3 月末日までに当該見込みの内容を達成

　できなかった場合には入学を許可しません。

●試験日時・科目・試験会場
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※ 1　台風等の影響で試験日を翌日（13日）に延期する場合があります。延期の場合の連絡方法に

　　  ついては、神学部ホームページにてお伝えいたします。

※ 2　自然災害またはその他不可抗力により、試験実施が困難と判断される場合には、試験日を翌

　　  日以降に延期する場合があります。延期する場合の本入学試験の取扱いについては、文学部

　　  ホームページにてお知らせいたします。

※ 3　「ドイツ語」「フランス語」は当該語の辞書１冊（電子辞書不可）の持込みを認めます。

※ 4　自然災害またはその他不可抗力により、試験実施が困難と判断される場合は、試験日を延期

　　  する場合があります。延期する場合は、商学部ホームページにて告知いたします。

※ 5　商学部第 2年次修了生と同等の学習能力を問うものです。下記科目から 2題を選択します。

　　  出題対象科目：「経済学」「商業史」「貿易論」「経営学」「簿記学」「会計学」「流通論」

※ 6　台風等の影響で試験日を翌日（7日）に延期する場合があります。延期の場合の連絡方法に

　　  ついては、理工学部ホームページにてお伝えいたします。

第 3 年次転入学・編入学試験結果（2024年度）

　学　　部　　　　　　　学　科　・　コ　ー　ス

神学部　　　　　神学科

　　　　　　　　英文学科

哲学科

文学部
　　　　　美学芸術学科

文化史学科（日本文化史、西洋･東洋文化史）

国文学科

社会学部　　　　教育文化学科　　　　　

法学部　　　　　法律学科

経済学部　　　　経済学科

　　　　　　　　
商学科

　　　　商学総合コース

商学部　　　　　　　　　　　　フレックス複合コース

文化情報学部　　文化情報学科

理工学部　　　　インテリジェント情報工学科

情報システムデザイン学科

電気工学科

電子工学科

機械システム工学科

機械理工学科

機能分子・生命化学科

化学システム創成工学科

環境システム学科

数理システム学科

生命医科学部　　医工学科

医情報学科

合　計

志願者数

2

6

3

0

1

1

11

13

12

2

9

13

22

3

2

4

0

0

3

2

2

1

2

0

16

0

3

3

84

受験者数

2

6

2

0

1

1

10

10

12

2

6

12

18

3

2

3

0

0

3

1

2

1

2

0

14

0

3

3

74

合格者数

1

2

1

0

0

0

3

2

4

2

1

2

3

1

1

1

0

0

3

0

1

0

0

0

6

0

1

1

23

   ＊外国人留学生入試は除く。
   ＊神学部・経済学部は、新島学園短期大学からの推薦入学試験制度を含む。
   ＊経済学部は、2024年度入試を実施しませんでしたが、新島学園短期大学からの推薦がありました。
  




